§ XIII.

Ὅτι τῷ ἀνθρώπῳ τῷ ἀγαθῷ πρὸ προσώπου αὐ-
τοῦ ἔδωκε σοφίαν καὶ γῶσιν καὶ εὐφροσύνην·
καὶ τῷ ἁμαρτάνοντι ἔδωκε περισπασμὸν τοῦ
προσθεῖναι καὶ τοῦ συναγαγεῖν, τοῦ δοῦναι τῷ
ἀγαθῷ πρὸ προσώπου τοῦ Θεοῦ.

VERS. 26. Quoniam homini bono coram se dedit
sapientiam et scientiam et lætitiā; et peccanti
dedit sollicitudinē, ut augeat et congreget ad dan-
dum bono ante faciem Dei.

“ Matth. xxvi, 26; Luc. xxii, 20.

(98) Matth. xxvi, 26; Lucas, xxii, 19, qui tamēn
non habet κλόμενον, sed διδόμενον.

(99) Non jam hic Gregorius noster ea verba tan-
quam ab adversario aliquo prolata explicat, sed
velut ipsius Ecclesiastæ dictum interpretatur: quod
verbum non consideratissime lætum videretur,
nisi aliorum opinioni hoc se dare ipse ostenderet,
et ab ea, quam exposuit, sententia quodammodo
discedere.

Formulæ autem, quas hoc loco recitat, quæque
infra etiam ter occurrunt, ex veteribus Græcorum
Liturgiis depremtæ sunt. In ea quippe Liturgia,
quæ Basiliæ appellatur, ita scriptum est: Ἐδωκε
τοῖς ἁγίοις αὐτοῦ μαθηταῖς καὶ ἀποστόλοις εἰπὼν,
Λάβετε, φάγετε, τοῦτό μου ἐστὶ τὸ σῶμα, τὸ ὑπὲρ
ὑμῶν κλόμενον, εἰς ἄφρασιν ἁμαρτιῶν. Id est: *Dedit
sanctis discipulis suis et apostolis, dicens: Accipite,
comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis
frangitur in remissionem peccatorum.* Subinde vero,
Ἐδωκε τοῖς ἁγίοις αὐτοῦ μαθηταῖς καὶ ἀποστόλοις
εἰπὼν, Πίετε ἐξ αὐτοῦ πάντες, τοῦτό ἐστὶ τὸ αἶμα
μου, τὸ τῆς καινῆς διαθήκης, τὸ ὑπὲρ ὑμῶν καὶ πολ-
λῶν ἐκχυνόμενον εἰς ἄφρασιν ἁμαρτιῶν. Nempe *Dedit
sanctis discipulis suis et apostolis, dicens: Bibite
ex hoc omnes; hic est sanguis meus novi Testamenti,
qui pro vobis et multis effunditur in remissionem
peccatorum.* Similia porro invenies in Liturgia, quæ
Chrysostomi nomen habet, similia item in omnibus
Orientalibus. Itaque Renaudotius (*Lit. tom. 1,
pag. 329*): « Hæc, inquit, frequentissima verborum
Christi pronuntiantiorum forma, qualiter legitur in
Gregorii Marciæ Græcis Liturgiis, ut etiam Copti-
cis; nam nescimus, qua ratione Maronita interpretes
contra omnium librorum fidem verterit, *Quod pro
nullis tradetur, et pro multis dabitur*: cum Ara-
bicæ versiones vocem habeant, que τῇ κλόμενον
accurate respondet, ut etiam Coptica; sed cujus
rationem non habuit in toto interpretationis suc-

C decursu. » De iis autem verbis, quæ in consecra-
tione omittuntur, hæc habet apposite Harduinus :
« Quemadmodum ex traditione accepta a Christo
Domino dicit Ecclesia *Mysterium fidei* in consecra-
tione calicis; sic ex eadem omnino traditione
prætermittit in consecratione panis hæc verba,
Quod pro vobis tradetur, vel Quod pro vobis datur;
tametsi prolata tunc ea fuisse a Domino, cum sa-
cramentum institueret, testes sint Paulus et Lucas.
Docente Domino nimirum post resurrectionem cum
sacræ liturgiæ modum ritumque definiret, corpus
ibi suum intelligi oportere esse per se venerabile,
etiamsi pro nobis non traderetur: quamvis tradi-
tum illud fuisse, norint Ikleles, et forma ipsa con-
secrationis calicis aperte prodatur. » (*De sacram.
alt. enbol. 3.* in line.)

At unde, inquires, sunt Græcorum illa τὸ ὑπὲρ
ὑμῶν κλόμενον? Utique a Paulo apostolo; sic enim
Corinthios in prima epistola (x, 16) interrogat: Τῷ
ἄρτον, ὃν κλόμεν, οὐχὶ κοινωνία τοῦ σώματος τοῦ
Χριστοῦ ἐστίν; id est, *Panis, quem frangimus, nonne
participatio corporis Domini est?* quæ sic explicat
Chrysostomus : (Tom. X, hom. 24, n. 2 in I Cor-
inth.) Διὰ τί δὲ προσέθηκεν, Ὅν κλόμεν; τοῦτο γὰρ
ἐπὶ μὲν τῆς εὐχαριστίας ἐστὶν ἰδεῖν γινόμενον· ἐπὶ
δὲ τοῦ σταυροῦ οὐκέτι, ἀλλὰ καὶ τὸναντίον τούτου.
Ὅστων γὰρ αὐτοῦ, φησίν, οὐ συντριβήσεται. Ἀλλὰ
ὅπερ οὐκ ἐπαθεν ἐπὶ τοῦ σταυροῦ, τούτο πάτχει ἐπὶ
τῆς προσφορᾶς διὰ τὸ, καὶ ἀνέχετα διακλόμενος, ἵνα
πάντας ἐμπλήσῃ. Nempe, *Cur autem addidit, Quom
frangimus? hæc enim in Eucharistia fieri videre est,
in cruce vero non item, imo contrarium. Aut enim:
Os non communicatur. Sed quod non passus est in
cruce, hoc propter te patitur in oblatione, et frangi
patitur, ut omnes impleat.*

(1) Proverb. ix, 5. Verum apud LXX leges,
Ἐλθετε, φάγετε τῶν ἐμῶν ἄρτων, καὶ πίετε οἶνον, ὃν
ἐκείρασα ὑμῖν.

66 Congruunt inter se hoc Ecclesiastæ effatum et Moysis theologi illius magni verba dicentis : « Posuit Deus ante conspectum tuum vitam et mortem, bonum et malum (2). » Nam unicuique hominum Auctor nostri generis et naturalibus et scriptis legibus dedit, ut quæ bona quæque meliora, et mala item quæ essent quæque pejora, cognoscere posset : ac quemadmodum unam quisque rationalem intelligentemque sortitus est animam, ita unam pariter affectionem haberet bonam honestique studiosam, seligeretque bona factu et potiora, unde vitam hauriret ; contrariorum vero optionem et delectum tanquam mortiferum respiceret, atque a vita procul detestaretur. At homines, quantum naturam nacti cum intrinsicis vi, potentia, affectibus, tum extrinsecus conformatione habituque unam atque eandem, magna ex ignorantia honestatis, et ex privitate consulit in naturam, quæ una esset, divisionem induxerunt absurdam, ut variam diversamque mentis humanæ voluntatem demonstrarent. Alii enim (3), quia honestati veritatisque student, naturæ limites reveriti, ea, quæ naturalis prudentia præscripsit, sancte servant, nec quæ ab aliis ferre nolint, ipsi cuiquam inferre audent : quinimo quod sibi ab aliis præstari dignum putant, hoc et ipsi aliis præstant : itaque divinas leges et naturæ præscripta plane inter se consentire declarant. Cæteri vero, quæ ratio in primis et omnium virtutum domina et regina prudentia inter honesta et justa et utilia numerat, cum honestatem odio prosequantur, ultro prava interpretatione pervertunt : hoc enim, ut arbitror, verba significant illa : « Ad dandum bono ante faciem Dei ; » nimirum peccati avidus homo et vanarum cogitationum plenus, cum se in omnem perversitatem improbitatemque projecit, sapientiam, inquit, et scientiam, et quam hæc animis rationi obsequentibus lætitiâ affert, et divinum **67** gaudium ac jucunditatem, quæ Deus volentibus dat omnibus, ego in votis non habeo, binè utique ante conspectum tuum, quando nempe Deus tibi dederit. Idcirco adjecit : « Quoniam et hoc veritas et præsumptio spiritus⁴⁶. » Usitatum sententiam rursum iterans, qua eos a se damnari significat, qui falsa et mala præoptant.